股票募集配套资金，定价基准日为本次募集配套资金的发行期首日，发行价格不

低于定价基准日前 20 个交易日股票均价 90%。最终发行价格将在本次交易获得

中国证监会核准后，由上市公司董事会在股东大会授权范围内与独立财务顾问

（主承销商）按照相关法律、法规和中国证监会规定，根据发行对象申购报价情

况确定。

3、发行价格调整方案

定价基准日至股票发行日期间或本次发行前，上市公司如另有派息、送股、

资本公积金转增股本等除权除息事项，将按照相关规则对上述发行价格作相应调

整。

（三）发行方式、对象及数量

1、发行股份购买资产

本次发行股份购买资产的发行方式为非公开发行，发行对象及发行数量如下

表列示：

单位：万元

交易

标的

交易

对方

拟出让股

权比例
交易对价

股份支付 现金支付

金额 股数 金额

德昌药业 100%

股权

葛德州 80% 28,800.00 14,400.00  5,253,557 14,400.00

孙伟 20% 7,200.00 3,600.00  1,313,389 3,600.00

合计 - 36,000.00 18,000.00 6,566,946 18,000.00

本公司向交易对方的最终发行数量以及募集配套资金金额，将以标的资产最

终交易价为依据，并需由公司董事会提请股东大会审议批准后，以中国证监会最

终核准的发行数量与金额为准。

杭州天目山药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

1-4-4-42

2、发行股份募集配套资金

本次募集配套资金拟向不超过 10 名特定投资者以询价方式非公开发行股票

募集配套不超过 18,000.00 万元，不超过本次交易中以发行股份方式购买资产交

易价格的 100%，且拟发行的股份数量不超过本次发行前总股本的 20%。

三、本次发行股份锁定期安排

本次发行股份购买资产交易对方所获得股份及募集配套资金发行股份的锁

定期安排参见本预案之“重大事项提示”之“三、本次发行股份的锁定期”。

四、本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为赵锐勇、赵非凡，本次交易不会导

致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，根据预估值，上市公司总股本将

从 121,778,885 股增至不超过 128,345,831 股，社会公众股东持有的股份数占比不

低于发行后总股本的 25%。因此，本次交易完成后公司股权分布仍符合股票上市

条件。本次交易前后，公司主要股东持股情况如下：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不含配套融资）

持股数量（股） 占比（%） 持股数量（股） 占比（%）

原主要

股东

长城集团 29,988,228 24.63 29,988,228 23.37

汇隆华泽 24,355,728 20.00 24,355,728 18.98

杭州岳殿润 4,000,000 3.28 4,000,000 3.12

国投瑞银-长影一号 3,193,585 2.62 3,193,585 2.49

云南信托-聚信 2,488,407 2.04 2,488,407 1.94

中信建投基金天成

1 号
2,106,214 1.73 2,106,214 1.64

中信建投基金真诚

1 号
2,083,444 1.71 2,083,444 1.62

MORGAN

STANLEY & CO.

INTERNATIONAL

PLC.

1,864,013 1.53 1,864,013 1.45

杨丹 1,677,000 1.38 1,677,000 1.31

杭州天目山药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

1-4-4-43

中金公司 1,296,685 1.06 1,296,685 1.01

交易对

方

葛德州 - - 5,253,557 4.09

孙伟 - - 1,313,389 1.02

其他股东 48,725,581 40.01 48,725,581 37.96

合计 121,778,885 100.00 128,345,831 100.00

根据上述测算，本次交易完成后，不考虑募集配套资金，长城集团直接持有

上市公司 23.37%的股权，并通过长影增持一号资管计划持有上市公司 2.49%的

股权，长城集团合计控制天目药业 25.86%股份，仍为上市公司的控股股东；赵

锐勇、赵非凡父子仍为公司实际控制人，公司控股权未发生变化。

五、本次交易不构成关联交易

本次交易前，交易对方葛德州、孙伟与上市公司及其关联方之间不存在关联

关系；本次交易后，葛德州、孙伟各自持有上市公司股份的比例不超过5%，根

据《上市规则》规定，本次交易不增加上市公司新的关联方。

因此，本次交易不构成关联交易。

六、本次交易构成重大资产重组

根据天目药业经审计的 2016年年度财务报告及 2016年德昌药业未经审计的

财务报表，并参考本次的交易金额，本次交易相关指标达到重大资产重组标准，

具体计算如下：

单位：万元

项目
2016 年末/年度

天目药业

2016 年末/年度

德昌药业
占比（%）

资产总额及交易额孰高 30,619.30 36,000.00 117.57%

资产净额及交易额孰高 5,897.03 36,000.00 610.48%

营业收入 12,372.55 27,182.66 219.70%

根据上述计算结果，标的资产合计的资产总额（成交额与账面值较高者）、

[…]

司在正常经营范围内无法避免或有合理理由存在的关联交易，将本着公开、公平、

公正的原则确定交易价格，依法与上市公司签订规范的关联交易合同，保证交易

公平、公允，维护上市公司的合法权益，并根据法律、行政法规、中国证监会及

证券交易所的有关规定和公司章程，履行相应的审议程序并及时予以披露。‖

四、本次交易对同业竞争的影响

本次交易前，上市公司控股股东长城集团以及长城集团的控股股东、上市公

司实际控制人赵锐勇、赵非凡父子及其关联企业均不存在经营与标的公司德昌药

业相同或类似业务的情形。

杭州天目山药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

1-4-4-144

本次交易完成后，上市公司将持有德昌药业100%股权，上市公司控制权关

系未发生变化，上市公司与其控股股东、实际控制人及其关联企业均不存在同业

竞争情况。

为维护上市公司及其他股东的合法权益，促进上市公司及标的公司的长远稳

定发展，上市公司控股股东长城影视文化企业集团有限公司、长城影视文化企业

集团有限公司的控股股东、上市公司实际控制人赵锐勇、赵非凡父子分别出具《关

于避免同业竞争的承诺函》，承诺如下：

―只要本公司/本人仍直接或间接对上市公司拥有控制权，本公司/本人及本公

司/本人的全资子公司、控股子公司或本公司/本人拥有实际控制权的其他公司将

不会从事任何与上市公司目前或未来所从事的业务发生或可能发生竞争的业务。

如本公司/本人及本公司/本人的全资子公司、控股子公司或本公司/本人拥有

实际控制权的其他公司现有经营活动可能在将来与上市公司发生同业竞争或与

上市公司发生利益冲突，本公司/本人将放弃或将促使本公司/本人之全资子公司、

控股子公司或本公司/本人拥有实际控制权的其他公司无条件放弃可能发生同业

竞争的业务，或将本公司/本人之全资子公司、控股子公司或本公司/本人拥有实

际控制权的其他公司以公平、公允的市场价格，在适当时机全部注入上市公司或

转让给其他无关联关系第三方。‖

本次交易对方葛德州、孙伟分别出具《关于避免同业竞争的承诺函》，承诺

如下：

―本人及本人拥有实际控制权的公司将不会从事任何与上市公司目前或未来

所从事的业务发生或可能发生竞争的业务。

如本人及本人拥有实际控制权的公司的经营活动将来与上市公司发生同业

竞争或与上市公司发生利益冲突，本人将放弃或将促使本人拥有实际控制权的公

司无条件放弃可能发生同业竞争的业务，或将本人拥有实际控制权的公司以公平、

公允的市场价格，在适当时机全部注入上市公司或转让给其他无关联关系第三

方。‖

杭州天目山药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

1-4-4-145

五、本次交易对上市公司股本结构和控制权的影响

本次交易前后，上市公司实际控制人均为赵锐勇、赵非凡父子，本次交易不

会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，根据预估值，上市公司总股

本将从 121,778,885 股增至不超过 128,345,831 股，社会公众股东持有的股份数占

比不低于 25%。因此，本次交易完成后公司股权分布仍符合股票上市条件。本次

交易前后，公司主要股东持股情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占比（%） 持股数量（股） 占比（%）

原主要

股东

长城集团 29,988,228 24.63 29,988,228 23.37

汇隆华泽 24,355,728 20.00 24,355,728 18.98

杭州岳殿润 4,000,000 3.28 4,000,000 3.12

国投瑞银-长影一

号
3,193,585 2.62 3,193,585 2.49

云南信托-聚信 2,488,407 2.04 2,488,407 1.94

中信建投基金天成

1 号
2,106,214 1.73 2,106,214 1.64

中信建投基金真诚

1 号
2,083,444 1.71 2,083,444 1.62

MORGAN

STANLEY & CO.

INTERNATIONAL

PLC.

1,864,013 1.53 1,864,013 1.45

杨丹 1,677,000 1.38 1,677,000 1.31

中金公司 1,296,685 1.06 1,296,685 1.01

交易对

方

葛德州 - - 5,253,557 4.09

孙伟 - - 1,311,389 1.02

其他股东 48,725,581 40.01 48,725,581 37.96

合计 121,778,885 100 128,345,831 100.00

根据上述测算，本次交易完成后，长城集团直接持有上市公司 23.37%的股

权，并通过长影增持一号资管计划持有上市公司 2.49%的股权，长城集团合计控

制天目药业 25.86%股份，仍为上市公司的控股股东；赵锐勇、赵非凡父子仍为

公司实际控制人，公司控股权未发生变化。

杭州天目山药业股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案

1-4-4-146

六、本次交易对公司治理结构和独立性的影响

本次交易前，天目药业已按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准

则》、《上市规则》和其他有关法律法规、规范性文件的要求建立了以法人治理

结构为核心的现代企业管理制度，形成了较为规范的公司运作体系，做到了业务

独立、资产独立、财务独立、机构独立和人员独立。本次交易完成后，天目药业

将依据相关法律法规和公司章程的要求继续完善公司法人治理结构及独立运营

的公司管理体制，继续保持公司在业务、资产、财务、机构、人员等方面的独立

性，切实保护全体股东的利益。同时，上市公司将指导、协助德昌药业加强自身

制度建设及执行，完善治理结构、加强规范化管理。

为保持重组完成后上市公司的独立性，上市公司控股股东长城集团的控股股

东、上市公司实际控制人赵锐勇、赵非凡父子分别出具了《关于维持杭州天目山

药业股份有限公司独立性的承诺函》，承诺如下：

―（一）保证上市公司人员独立

1、保证上市公司的总经理、副总经理、财务总监、董事会秘书等高级管理

人员均专职在上市公司任职并领取薪酬，不在承诺人之全资附属企业、控股公司

以及承诺人控制的其他企业担任除董事、监事以外的职务。

2、保证上市公司的劳动、人事及工资管理与承诺人及控制的全资附属企业、

控股公司以及承诺人控制的其他企业之间完全独立。

3、承诺人向上市公司推荐董事、监事、经理等高级管理人员人选均通过合